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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává tematiku ptactva zemědělské krajiny okresu

Rakovník o rozloze 930 km2, který se rozkládá asi 35 km západně od Prahy.

Práce je zaměřena zejména na výskyt čejky chocholaté (Vanellus vanellus) v této

oblasti. Bylo navštíveno celkem 19 míst, kde byl v dřívějších letech monitorován

výskyt čejky chocholaté. Čejka chocholatá byla vyhledána pouze na čtyřech

z těchto lokalit. Prokázané hnízdění nálezem tří kuřat čejky chocholaté bylo

zjištěno na jednom ze sledovaných míst - u obce Petrovice (dne 11. 5. 2017).

Diplomová práce analyzuje data získaná monitoringem oblastí s prokázaným (i

mimohnízdním) výskytem čejky chocholaté a dále je porovnává se sčítáním

Milana Tichaie z let 2012 až 2016. Z pozorování Milana Tichaie vyplývá, že stavy

hnízdících čejek chocholatých v rakovnické krajině ubývají, byť rakovnickou

krajinou protahují v relativně velkém počtu. Např. v roce 2014 byly ve

sledovaných lokalitách popsány tři případy úspěšného hnízdění, ale v době mého

pozorování v roce 2017 již jen jedno. Výskyt čejky chocholaté ve studované

oblasti je dáván do souvislosti se stavem zemědělské krajiny Rakovnicka.

V závěru práce jsou nastíněna opatření Ministerstva životního prostředí, která si

kladou za cíl zlepšení hnízdních podmínek čejky chocholaté v zemědělské

krajině. Tím je zakládání neobdělávaných a nespásaných ostrůvků ve středu polí.

Klíčová slova: čejka chocholatá, zemědělská krajina, monitoring,

agroenvironmentální opatření

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of birds of the agricultural landscape of

the Rakovník district, covering an area of 930 km2, which is situated about 35 km

west of Prague. The work focuses mainly on the occurrence of the Northern

Lapwing (Vanellus vanellus) in this area. Between 2016 and 2018, a total of 19

sites were visited on which the occurrence of the Northern Lapwings had been

monitored in the previous years. The Northern Lapwing was found only at four of

these sites. The successful breeding of three Lapwing chicks was observed at

one of the monitored sites - near the village Petrovice (11th May 2017).

The diploma thesis analyzes the data obtained by monitoring the areas with

proven (even non-nesting) occurrence of Northern Lapwing and is compared with

the census of Milan Tichai from 2012 to 2016. The comparison shows that the

numbers of the Northern Lapwing nesting in the Rakovník landscape are

dwindling, even though the birds still pass through the area in relative abundance

in migration.

E.g. there were three cases of successful nesting recorded in the monitored

localities in 2014, but only one at the time of my observation in 2017. The

occurrence of the Northern Lapwing in the studied area is related to the state of

the Rakovnik agricultural landscape.

At the end of the thesis are outlined the measures of the Ministry of the

Environment aiming at improving the nesting conditions of the Lapwing in the

agricultural landscape, in particular creation of uncultivated and ungrazed islands

in the middle of the fields.

Keywords: Northern Lapwing, agricultural landscape, monitoring, agri-

environmental measures
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na výskyt ptáků zemědělské krajiny okresu

Rakovník, neboť plocha Rakovnicka je oblastí, v níž převládá právě kultivovaná

zemědělská krajina. Rakovnický okres se rozkládá na ploše o celkové výměře 89

630 ha, z toho zemědělská půda zaujímá asi 47 279 ha, orná půda pak 39 548

ha.

V úvodu práce pokládám za užitečné seznámení se základními pojmy, které jsou

v práci uvedeny a s problematikou ekosystému otevřené kulturní krajiny, která

zpětně ovlivňuje chování ptactva vázaného na tuto krajinu.

Větší pozornost je pak věnovaná zejména čejce chocholaté (Vanellus vanellus).

Čejka chocholatá, která byla dříve hojným ptákem podmáčených luk, se nyní

potýká s velkým poklesem své populace. Účelem práce je zmapování hnízdní

úspěšnosti čejky na rakovnickém okrese a porovnání jejích stavů s výsledky

mapování pana Milana Tichaie z Rakovnické ornitologické společnosti, který si

výskytu čejky chocholaté na Rakovnicku všímá již od roku 1995. Hlubší

pozornost je zaměřena na data získána M. Tichaiem v letech 2012 až 2016.

V první části diplomové práce nabízím náhled do zahraničních i českých

odborných a populárně naučných periodik, v nichž se objevily články o čejce

chocholaté. Předpokládám, že podobný vývoj, tedy pokles stavu početnosti, bude

čejky provázet i v dalších státech Evropy.

V této práci se dále řeší příčiny poklesu stavů čejky chocholaté. Vycházím

z hypotézy, že početnost čejky chocholaté, a polního ptactva obecně, bude

korelovat se změnami hospodaření na zemědělské půdě.

V praktické části popisuji metodiku, podle které jsou v následující kapitole

zpracovány výsledky. V závěru práce je krátký vhled do legislativy umožňující

ochranu čejek a možnosti její aplikace do praxe.
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2. Zemědělská krajina

2.1. Vymezení pojmu

Zemědělská krajina vzniká společnou činností člověka a přírody. Je

charakteristická zejména pro evropské země, tedy pro země s vyspělou

ekonomikou a hustým a dlouhodobým osídlením. Zemědělská půda představuje

neobnovitelný zdroj, na němž jsme životně závislí. V roce 2016 tvořil zemědělský

půdní fond více jak 53% celkové výměry ČR.

2.2. Stav zemědělské krajiny

Zemědělská krajina je typem krajiny, kterou si člověk přeměňuje ke svému užitku.

V tradičním zemědělství se praktikovalo tzv. trojpolní hospodaření. Na dvě pole

se vyselo obilí a okopaniny, zatímco třetí pole leželo ladem. Druhy pěstovaných

plodin se pravidelně střídaly, čímž se půda udržovala úrodná. Zejména od druhé

poloviny 20. století však byl, vzhledem k rostoucí populaci, kladen důraz na

zvýšení výnosů ze zemědělské činnosti. Globální proces, který tyto potřeby

odstartovaly, a který je obecně nazýván „Zelená revoluce“, přinesl díky využití

moderních technologií, hnojiv, pesticidů a šlechtění nových odrůd, výrazný posun

v zemědělské produkci (www.vitejtenazemi.cz). Jelikož se od poloviny dvacátých

let zvyšují požadavky na výrobu potravin, přešlo se na tzv. konvenční (intenzivní)

zemědělství. Aby bylo dosahováno maximálních výnosů, začalo se nadužívat

průmyslově vyráběných hnojiv, regulátorů růstu, přípravků proti škůdcům rostlin

apod., což má velký vliv na více organismů, než pro které jsou původně určeny

(výrazně klesla druhová pestrost edafonu, došlo k úbytku mnoha druhů ptáků,

např. vrabce polního (Passer montanus), skřivana polního (Alauda arvensis)

nebo chřástala polního (Crex crex), snížila se početnost dalších obratlovců

vázaných na polní ekosystém). Ohrožením pro zvířata žijící na poli jsou i těžké

zemědělské stroje, díky kterým došlo k výraznému snížení stavu křepelek polních

(Coturnix coturnix) či koroptví polních (Perdix perdix), ale i například zajíců

polních (Lepus europaeus) a dalších obratlovců i bezobratlých živočichů. Naše

zemědělství se začalo výrazně proměňovat. Zmizely meze a remízky a začaly se

upřednostňovat velké monokulturní lány, které jsou oseté zejména pšenicí,

kukuřicí, řepkou a slunečnicí, což je také hlavní příčinou zvýšeného odtoku vody

z půdy. Před zhruba 70 lety byla skladba pěstovaných plodin výrazně odlišná od

http://www.vitejtenazemi.cz/
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dnešní praxe. Např. v roce 1946 se v bývalém Československu pěstovaly vedle

obilnin hojně i pícniny, které zejména v posledních letech z našich polí valem

ubývají.

Graf č. 1: Srovnání pěstovaných plodin v ČR v letech 1946 a 2011 (zdroj:www.denik.cz)

Změnila se však i skladba pěstovaných obilovin. V roce 1946 tvořilo největší část

obilovin žito (33,4%), dále to byla pšenice (26,8%) a oves (25,1%) a 13,8% oseté

plochy obilovinami tvořil ječmen. V roce 2011 pak byla nejvíce pěstovaná pšenice

(59%) a ječmen (25,4%) (www.denik.cz). Dnes je další často pěstovanou

obilovinou i kukuřice. Žito a oves se na našich polích nachází již jen velmi

sporadicky.

Zneužíváním zemědělské půdy pro energetické účely dochází k degradaci


[…]


chřástala polního (Crex crex) a čejku chocholatou (Vanellus vanellus). Chřástal

polní vyhledává vlhčí louky, výjimečně osidluje i pole ležící ladem, popř. osetá

jetelem. Čejka chocholatá dříve také dávala přednost zejména vlhkým loukám,

dnes je však již tolik nevyhledává. Souvislé a hustě oseté louky se staly pro čejku

chocholatou neatraktivní. Počet luk klesá a ty, které jsou zachovány, bývají často

vysušovány. Na rozdíl od chřástala polního si čejka našla náhradní hnízdiště –

pole.

Vzhledem k těmto změnám hnízdního chování čejky chocholaté se v roce 2015

přesunula i pozornost politiků spíše na polní ekosystém. Nové opatření Ochrana

čejky chocholaté zaměřené na ornou půdu však podporuje i ostatní ptačí druhy.

Program je sice primárně zaměřen na čejku chocholatou, ale z ochrany hnízdní

lokality čejky chocholaté mohou profitovat i další druhy ptáků, s nimiž se čejka

vyskytuje na stejné lokalitě. Čejka zde tedy funguje jako tzv. deštníkový druh.

Vstupem do programu se zemědělec zavazuje k tomu, že v době od 1. ledna do

15. června ponechá hnízdní plochu čejky chocholaté bez zásahu zemědělskou
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technikou a v období června až července zaseje meziplodiny, které na přelomu

listopadu a prosince zapraví do půdy.

Ve stejném roce začal platit další nový program, který chce podpořit zemědělce

v zakládání nektarodárných biopásů (popř. tzv. krmných biopásů). Hlavní

myšlenkou je nejen zvýšení mozaikovitosti polního ekosystému, ale i podpora

ptáků a dalších živočichů nabídkou potravních zdrojů a vhodného místa

k zahnízdění, popř. úkrytu (MŽP, MZe 2004, www.birdlife.cz).
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10. Závěr

Sběr dat do této diplomové práce začal na devatenácti sčítacích místech, která

byla ornitology R.O.S. Fénix vytipována jako možná hnízdiště čejky chocholaté.

Po dohledání lokalit obsazených čejkami byla pozornost zaměřena již jen na 4

místa (Krupá, Řevničov, Petrovice, Jesenice). Hnízdiště čejek chocholatých byla

navštívena celkem osmkrát, a to v době od března do června 2017.

Na všech sčítacích místech probíhalo zároveň i sčítání ostatních druhů ptáků,

kteří se na daných lokalitách vyskytovali. Celkem bylo zjištěno 42 druhů ptáků

(bez čejky chocholaté). Nejhojněji byla zastoupena čeleď pěnicovití z řádu pěvci

(8 druhů).

Čejky chocholaté hnízdily na čtyřech lokalitách Rakovnicka. Jedno hnízdění bylo

ukončeno pravděpodobně zvláčením oranice (Řevničov). Na dalších třech

lokalitách byly čejky viděny naposledy při květnových kontrolách. Na jedné

lokalitě (Petrovice) bylo doloženo úspěšné zahnízdění nálezem tří kuřat čejky

chocholaté (11. 5. 2017). Porovnáním dat o výskytu čejky chocholaté

v rakovnické krajině, získaných od M. Tichaie, je zřejmé, že početnost čejky

chocholaté trvale klesá. Ubývá i míst vhodných k zahnízdění čejky chocholaté.

K porovnání početnosti čejky chocholaté jsem vybrala měsíc duben, neboť na

počátku tohoto měsíce většinou začíná hlavní období snášení vajec. Lze tedy

předpokládat, že lokalita byla čejkami vybrána k zahnízdění, nikoliv jen k tahové

zastávce. Údaje získané monitoringem rakovnických ornitologů a pozorováním

v rámci mé diplomové práce jsou uvedeny v následující tabulce:

Rok Počet sledovaných lokalit Počet čejek chocholatých

na dané lokalitě

2012 3 24

2013 7 52 - 56

2014 7 20

2015 4 7

2016 2 6
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2017 3 6

Tabulka č. 6: Počet sledovaných lokalit a počet čejek chocholatých na sledovaných

lokalitách v letech 2012 – 2017

Budu-li srovnávat svá pozorování v roce 2017 s údaji zjištěnými ornitology

v předchozích pěti letech, pak počet vhodných míst k zahnízdění čejky

chocholaté v porovnání např. s rokem 2013 a 2014 klesl na více než polovinu.

Stejný počet hnízdních míst byl sice vykazován i v roce 2012, ovšem

s čtyřnásobně větším výskytem čejky chocholaté. V letech 2012 – 2014 přesáhl

počet hnízdících čejek chocholatých na Rakovnicku vždy minimálně 20 jedinců

(2012 – 24 čejek, 2014 – 20 čejek), přičemž v roce 2013 bylo zaznamenáno více

než padesát exemplářů (52-56). V letech následujících již počet čejek prudce

klesá. V roce 2015 bylo monitorováno 7 čejek a v roce 2016 a 2017 již jen 6 čejek

chocholatých.

Z tabulky č. 6 je dále zřejmé, že se snižuje i hustota čejek hnízdících na společné

lokalitě. Porovnáme-li například hnízdní lokalitu v katastru města Jesenice,

získáme následující hodnoty:

Měsíc duben roku: Počet jedinců:

2012 8

2013 6 -11

2014 4

2017 2

Tabulka č. 7 : Porovnání početnosti čejek chocholatých na stejné lokalitě katastru města

Jesenice v dubnu v letech 2012 – 2014 a v dubnu v roce 2017.

Rakovnicko se díky svému intenzivnímu zemědělství stává nevhodným místem

k hnízdění čejky chocholaté. Ministerstvo zemědělství toto řeší řadou dotačních

titulů, které mají podpořit zemědělce k vytváření vhodných podmínek pro

zahnízdění čejky chocholaté.
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12.4 Tabulky

Datum Číslo kroužku Lokalita
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