1. Seznam příloh

12.1 Seznam obrázků v přílohách

Obrázek č. 1: Čejky chocholaté usedající na pole u Kněževsi.

Foto: Miroslav Franěk

Obrázek č. 2: Sojka obecná. Foto: Vladimíra Gregorková

Vicjanová

12.2 Seznam tabulek v přílohách

Tabulka č. 1: Data kroužkování čejky chocholaté na Rakovnicku

12.3 Fotografie

Obrázek č. 1: čejky chocholaté (Vanellus vanellus) na poli v katastru

městyse Kněževes (duben 2017) Foto: Miroslav Franěk

Obrázek č. 2: Sojka obecná (Garrulus glandarius) Foto: Vladimíra

Gregorková Vicjanová

12.4 Tabulky

Datum Číslo kroužku Lokalita

9.6.1967 H 36232 Nové Strašecí

30.5.1974 H 25431 Velká Buková

30.5.1974 H 25432 Velká Buková

26.3.1983 H 72439 Karlova Ves

26.3.1983 H 72440 Karlova Ves

1.5.2002 H 124551 Zavidov

1.5.2002 H 124552 Zavidov

1.5.2002 H 60882 Mšec

28.5.2002 H 124553 Zavidov

28.5.2002 H 124554 Zavidov

Tabulka 1: Seznam provedených kroužkování čejky chocholaté na Rakovnicku

(Kroužkovací stanice Přírodovědeckého muzea Praha Hostivař, Mgr. Petr Klvaňa, Ph.D.)